
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ №1» 

 

П Р И К А З 

29.08.2019 № 153/1 

г. Бийск 

 

Об утверждении локальных нормативных актов 

 

В целях повышения эффективности образовательного процесса и работы 

педагогического коллектива посредством эффективного использования 

информационно-коммуникационных возможностей образовательного учреждения 

 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить следующие локальные нормативные акты: 

- Положение о системе «Сетевой регион. Образование» МБОУ 

«Гимназия №1» (приложение 1); 
- Регламент использования системы «Сетевой регион. Образование» в  МБОУ 

«Гимназия № 1» (приложение 2); 

- Положение о локальной сети МБОУ «Гимназия № 1» (приложение 3); 

- Регламент работы по обеспечению антивирусной безопасности 

компьютеров в МБОУ «Гимназия № 1» (приложение 4); 

- Регламент работы с электронной почтой в МБОУ «Гимназия № 1» 

(приложение 5); 

- Методика оценки эффективности использования средств информатизации 

образовательного процесса в МБОУ «Гимназия № 1» (приложение 6). 

2. Ввести в действие локальные нормативные акты с 01.09.2019 года. 

3. Участникам образовательных отношений руководствоваться в своей 

деятельности настоящими локальными нормативными актами. 

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ «Гимназия № 1»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу от 29.08.2019 № 153/1 

 

Регламент работы 

по обеспечению антивирусной безопасности компьютеров 

МБОУ «Гимназия № 1» 

 

1. С целью обеспечения антивирусной безопасности компьютеров МБОУ 
«Гимназия № 1» на них устанавливается антивирусное программное обеспечение, 

включается режим ежедневной автоматической проверки файловой системы при их 

включении, а также активируется функция автоматического обновления 

антивирусных баз. 

2. Установка средств антивирусного контроля на компьютеры и настройка их 

параметров осуществляется инженером-электронщиком в соответствии с 

эксплуатационной документацией по применению конкретных антивирусных 

средств. 

3. В МБОУ «Гимназия № 1» может использоваться только лицензионное 

антивирусное программное обеспечение либо свободно-распространяемое 

программное обеспечение. 

4. Все внешние носители информации перед их использованием на компьютере 

проверяются на наличие вирусов и опасных программ. 

5. Пользователям компьютеров запрещается: 
– использовать компьютер без установленного антивирусного программного 

обеспечения с регулярно обновляемой антивирусной базой; 

– использовать любые внешние носители информации, не проверенные 

антивирусным программным обеспечением; 

– при работе с электронной почтой открывать файлы, присоединенные к 

письмам, полученным от незнакомых лиц. 

6. Скачанная из Интернета информация (документы, программы и т.п.) должна 

проверяться на вирусы автоматически. В противном случае проверка всех скачанных 

файлов осуществляется вручную. 

7. При обнаружении антивирусной защитой вируса или вредоносной программы 

необходимо выполнить следующие действия: 

– лечение зараженного файла; 

– удаление зараженного файла, если лечение невозможно; 

– блокирование зараженного файла, если его невозможно удалить. 
8. При появлении признаков нестандартной работы компьютера (на экране 

появляются и исчезают окна, сообщения, изображения, самостоятельно запускаются 

программы и т. п.) необходимо выполнить следующие действия: 

– отключить компьютер от Интернет-сети; 
– провести полную антивирусную проверку компьютера. 

При появлении аналогичных признаков после совершения данных действий 

рекомендуется переустановить операционную систему. 

9. С целью сохранения важной информации, которая находится на компьютерах, 

проводится ее резервное копирование на внешние носители памяти не реже 1 раза в 

месяц. 



10. За разработку или умышленное распространение компьютерных вирусов, 

троянских программ, макровирусов и других вредоносных программ работники 

МБОУ «Гимназия № 1» несут ответственность согласно действующему 

законодательству Российской Федерации. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-03-25T13:20:15+0700
	Рыжкова Инна Васильевна




